
 

 

RESOLUÇÃO Nº 007/2023, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023 

 

 

Abre crédito adicional suplementar no orçamento da 

Fundação Universidade Regional de Blumenau para 

o corrente exercício no montante de R$ 4.000.000,00 

(quatro milhões de reais). 

 

 

 A Reitora da Fundação Universidade Regional de Blumenau (FURB), no uso de suas 

atribuições legais e institucionais e em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 4.320, 

de 17 de março de 1964, 

 

 

 RESOLVE: 

 

 

 Art. 1º Abrir crédito adicional suplementar no orçamento vigente, no valor de R$ 

4.000.000,00 (quatro milhões de reais) na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s): 

 

01 Reitoria 

12.122.0102.2201 Administração de Pessoal e Encargos Sociais 

3.1.90.00.00.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais (123) 

1756 Rec de Alienação de Bens/Ativos - Administração Indireta 

7000000 Sem identificação de Cód. de Acomp. da Execução Orçamentária 

R$ 93.657,91 (noventa e três mil e seiscentos e cinquenta e sete reais e noventa e um centavos) 

 

02 Coordenadoria de Planejamento 

12.122.0102.2202 Administração de Pessoal e Encargos Sociais 

3.1.90.00.00.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais (124) 

1756 Rec de Alienação de Bens/Ativos - Administração Indireta 

7000000 Sem identificação de Cód. de Acomp. da Execução Orçamentária 

R$ 37.866,75 (trinta e sete mil e oitocentos e sessenta e seis reais e setenta e cinco centavos) 

 

03 Procuradoria Geral 

12.122.0102.2203 Administração de Pessoal e Encargos Sociais 

3.1.90.00.00.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais (125) 

1756 Rec de Alienação de Bens/Ativos - Administração Indireta 

7000000 Sem identificação de Cód. de Acomp. da Execução Orçamentária 

R$ 36.161,28 (trinta e seis mil e cento e sessenta e um reais e vinte e oito centavos) 

 

05 Biblioteca Universitária 

12.122.0102.2204 Administração de Pessoal e Encargos Sociais 

3.1.90.00.00.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais (126) 

1756 Rec de Alienação de Bens/Ativos - Administração Indireta 

7000000 Sem identificação de Cód. de Acomp. da Execução Orçamentária 

R$ 74.691,55 (setenta e quatro mil e seiscentos e noventa e um reais e cinquenta e cinco 

centavos) 

 

 



 

 

 

09 Pró-Reitoria de Administração 

12.122.0102.2205 Administração de Pessoal e Encargos Sociais 

3.1.90.00.00.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais (127) 

1756 Rec de Alienação de Bens/Ativos - Administração Indireta 

7000000 Sem identificação de Cód. de Acomp. da Execução Orçamentária 

R$ 429.921,74 (quatrocentos e vinte e nove mil e novecentos e vinte e um reais e setenta e 

quatro centavos) 

 

12.122.0103.2301 Cumprimento da Amortização da Dívida 

3.2.90.00.00.00.00.00 Juros e Encargos da Dívida (146) 

1756 Rec de Alienação de Bens/Ativos - Administração Indireta 

7000000 Sem identificação de Cód. de Acomp. da Execução Orçamentária 

R$ 100.000,00 (cem mil reais) 

 

4.6.90.00.00.00.00.00 Amortização da Dívida (147) 

1756 Rec de Alienação de Bens/Ativos - Administração Indireta 

7000000 Sem identificação de Cód. de Acomp. da Execução Orçamentária 

R$ 236.005,72 (duzentos e trinta e seis mil e cinco reais e setenta e dois centavos) 

 

10 Pró-Reitoria de Ensino de Graduação e Ensino Médio 

12.122.0102.2206 Administração de Pessoal e Encargos Sociais 

3.1.90.00.00.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais (128) 

1756 Rec de Alienação de Bens/Ativos - Administração Indireta 

7000000 Sem identificação de Cód. de Acomp. da Execução Orçamentária 

R$ 70.530,92 (setenta mil e quinhentos e trinta reais e noventa e dois centavos) 

 

13 Centro de Ciências da Educação, Artes e Letras 

12.364.0102.2207 Administração de Pessoal e Encargos Sociais 

3.1.90.00.00.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais (129) 

1756 Rec de Alienação de Bens/Ativos - Administração Indireta 

7000000 Sem identificação de Cód. de Acomp. da Execução Orçamentária 

R$ 196.437,07 (cento e noventa e seis mil e quatrocentos e trinta e sete reais e sete centavos) 

 

14 Centro de Ciências da Saúde 

12.364.0102.2208 Administração de Pessoal e Encargos Sociais 

3.1.90.00.00.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais (130) 

1756 Rec de Alienação de Bens/Ativos - Administração Indireta 

7000000 Sem identificação de Cód. de Acomp. da Execução Orçamentária 

R$ 780.769,52 (setecentos e oitenta mil e setecentos e sessenta e nove reais e cinquenta e dois 

centavos) 

 

15 Centro de Ciências Exatas e Naturais 

12.364.0102.2209 Administração de Pessoal e Encargos Sociais 

3.1.90.00.00.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais (131) 

1756 Rec de Alienação de Bens/Ativos - Administração Indireta 

7000000 Sem identificação de Cód. de Acomp. da Execução Orçamentária 

R$ 514.983,99 (quinhentos e quatorze mil e novecentos e oitenta e três reais e noventa e nove 

centavos) 

 



 

 

 

 

 

16 Centro de Ciências Humanas e da Comunicação 

12.364.0102.2210 Administração de Pessoal e Encargos Sociais 

3.1.90.00.00.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais (132) 

1756 Rec de Alienação de Bens/Ativos - Administração Indireta 

7000000 Sem identificação de Cód. de Acomp. da Execução Orçamentária 

R$ 244.252,70 (duzentos e quarenta e quatro mil e duzentos e cinquenta e dois reais e setenta 

centavos) 

 

17 Centro de Ciências Jurídicas 

12.364.0102.2211 Administração de Pessoal e Encargos Sociais 

3.1.90.00.00.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais (133) 

1756 Rec de Alienação de Bens/Ativos - Administração Indireta 

7000000 Sem identificação de Cód. de Acomp. da Execução Orçamentária 

R$ 191.616,12 (cento e noventa e um mil e seiscentos e dezesseis reais e doze centavos) 

 

18 Centro de Ciências Sociais Aplicadas 

12.364.0102.2212 Administração de Pessoal e Encargos Sociais 

3.1.90.00.00.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais (134) 

1756 Rec de Alienação de Bens/Ativos - Administração Indireta 

7000000 Sem identificação de Cód. de Acomp. da Execução Orçamentária 

R$ 190.846,45 (cento e noventa mil e oitocentos e quarenta e seis reais e quarenta e cinco 

centavos) 

 

19 Centro de Ciências Tecnológicas 

12.364.0102.2213 Administração de Pessoal e Encargos Sociais 

3.1.90.00.00.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais (135) 

1756 Rec de Alienação de Bens/Ativos - Administração Indireta 

7000000 Sem identificação de Cód. de Acomp. da Execução Orçamentária 

R$ 477.256,72 (quatrocentos e setenta e sete mil e duzentos e cinquenta e seis reais e setenta e 

dois centavos) 

 

21 Coordenadoria de Relações Internacionais 

12.122.0102.2214 Administração de Pessoal e Encargos Sociais 

3.1.90.00.00.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais (136) 

1756 Rec de Alienação de Bens/Ativos - Administração Indireta 

7000000 Sem identificação de Cód. de Acomp. da Execução Orçamentária 

R$ 9.877,59 (nove mil e oitocentos e setenta e sete reais e cinquenta e nove centavos) 

 

22 Rádio e Televisão Educativa 

12.122.0102.2215 Administração de Pessoal e Encargos Sociais 

3.1.90.00.00.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais (137) 

1756 Rec de Alienação de Bens/Ativos - Administração Indireta 

7000000 Sem identificação de Cód. de Acomp. da Execução Orçamentária 

R$ 20.566,29 (vinte mil e quinhentos e sessenta e seis reais e vinte e nove centavos) 

 

 

 



 

 

 

23 Escola Técnica do Vale do Itajaí 

12.362.0102.2216 Administração de Pessoal e Encargos Sociais 

3.1.90.00.00.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais (138) 

1756 Rec de Alienação de Bens/Ativos - Administração Indireta 

7000000 Sem identificação de Cód. de Acomp. da Execução Orçamentária 

R$ 77.652,90 (setenta e sete mil e seiscentos e cinquenta e dois reais e noventa centavos) 

 

26 Coordenadoria de Assunto Estudantis 

12.122.0102.2217 Administração de Pessoal e Encargos Sociais 

3.1.90.00.00.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais (139) 

1756 Rec de Alienação de Bens/Ativos - Administração Indireta 

7000000 Sem identificação de Cód. de Acomp. da Execução Orçamentária 

R$ 30.717,74 (trinta mil e setecentos e dezessete reais e setenta e quatro centavos) 

 

27 Instituto FURB 

12.122.0102.2218 Administração de Pessoal e Encargos Sociais 

3.1.90.00.00.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais (140) 

1756 Rec de Alienação de Bens/Ativos - Administração Indireta 

7000000 Sem identificação de Cód. de Acomp. da Execução Orçamentária 

R$ 39.167,34 (trinta e nove mil e cento e sessenta e sete reais e trinta e quatro centavos) 

 

28 Coordenadoria de Comunicação e Marketing 

12.122.0102.2219 Administração de Pessoal e Encargos Sociais 

3.1.90.00.00.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais (141) 

1756 Rec de Alienação de Bens/Ativos - Administração Indireta 

7000000 Sem identificação de Cód. de Acomp. da Execução Orçamentária 

R$ 16.377,29 (dezesseis mil e trezentos e setenta e sete reais e vinte e nove centavos) 

 

29 Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Extensão e Cultura 

12.122.0102.2220 Administração de Pessoal e Encargos Sociais 

3.1.90.00.00.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais (142) 

1756 Rec de Alienação de Bens/Ativos - Administração Indireta 

7000000 Sem identificação de Cód. de Acomp. da Execução Orçamentária 

R$ 70.953,05 (setenta mil e novecentos e cinquenta e três reais e cinco centavos) 

 

30 Projetos Especiais 

12.123.0105.2501 Manutenção de Atividades de Plano de Trabalho 

3.1.90.00.00.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais (145) 

1756 Rec de Alienação de Bens/Ativos - Administração Indireta 

7000000 Sem identificação de Cód. de Acomp. da Execução Orçamentária 

R$ 4.734,36 (quatro mil e setecentos e trinta e quatro reais e trinta e seis centavos) 

 

33 Hospital Universitário 

12.302.0102.2221 Administração de Pessoal e Encargos Sociais 

3.1.90.00.00.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais (143) 

1756 Rec de Alienação de Bens/Ativos - Administração Indireta 

7000000 Sem identificação de Cód. de Acomp. da Execução Orçamentária 

R$ 41.122,13 (quarenta e um mil e cento e vinte e dois reais e treze centavos) 

 



 

 

34 Hospital Escola Veterinário 

12.304.0102.2222 Administração de Pessoal e Encargos Sociais 

3.1.90.00.00.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais (144) 

1756 Rec de Alienação de Bens/Ativos - Administração Indireta 

7000000 Sem identificação de Cód. de Acomp. da Execução Orçamentária 

R$ 13.832,87 (treze mil e oitocentos e trinta e dois reais e oitenta e sete centavos) 

 

 Art. 2º Os recursos para atender a abertura do crédito adicional suplementar constante 

no artigo anterior corresponde ao excesso de arrecadação para o corrente exercício. 

 

 Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 Blumenau, 13 de fevereiro de 2023. 

 

 

 

 

 

MARCIA CRISTINA SARDÁ ESPINDOLA 


		2023-02-14T10:34:37-0300
	MARCIA CRISTINA SARDA ESPINDOLA:79645321972
	Eu sou o autor deste documento




